De dolore capitis, ex ardore aut caliditate oborto. Cap. XLI.

Capitis dolores ex ardore solis aut caliditate obortos sanant quæ frigefaciendi uim habent, citra manifestam adstrictionem. Optima uero ex ipsis sunt quæ essentiam tenuiorem habent. Quapropter nihil melius est ab initio quā optimum rosaceum frigidissimum

factum, & fincipiti affusum. Sit autem rosaceum eo an-
no factum ex oleo omphacino, citra salis ammictio-
nem. Proximum à rosaceo locum habet chamæmelis-
num, ubi moderatam frigiditatē inducere uolumus,
Quum enim uehementē frigefacere uouerimus, sem-
per uiui succi ammiscere conuenit, aut polygoni, aut
lactucæ, aut uuæ acerbæ, aut portulacæ, aut pampino-
rum uitis, aut psyllii, aut intybi. Papaueris autē & man-
dragoræ succus uehementer frigefacit. Quapropter
nocuius est. Cæterum Erasistratus maximum præserua-
tuum in calidioribus habitū esse dicit, ubi quis in so-
le uersaturus sit, si spongiam latam, dēsam, aqua imbu-
tam, & probe expressam capiti imponat. At si doloro-
sa caliditas in capite inualescat, una cum spiritu flatuo-
so, ab initio quidem curatione per repulforia utendū
est, quæ ex adstringentibus ac frigefacientibus contin-
git. Postea uero ex mitigatoriis ac concoctoriis medi-
camentis aliquid ad repulforia ammiscere oportet.
Deinde etiam ex discussoriis quippiam addendum,
paulatim detractis pharmacis quæ repellunt.

De dolore capitis in febribus. Cap. XLII.

In capitis doloribus in febribus coincidentibus, ue-
na secunda est in prima aut secūda remissione, si nihil
impedierit, & præsertim in bono habitu præditis ac
multo sanguine refertis. Animaduertendum est autē
ne ob exhalationes ex uentre fiant, aut propter aliu
suppressam. Si uero posterius post septimum irruant,
præuacuata memorabiliter per clysterem aluo, cucur-
bitæ occipitio aut ceruicæ affigatur. Et caput ex olei in-
rigationibus mitigetur, rosacei quidē in calidioribus,
& hora æstatis, cū modico aceto, chamæmelini uero
in non ualde calidis. Anethini autem in frigidioribus
habitibus, & in hyeme, quinta acetii parte addita.
Frons uero illinēda est ex cypheos confectioe in fri-
gidioribus. Crocomagmate autem in calidioribus.

Porro

Porro medelæ doloris capitis ex februm magnitudi-
ne oborti, in febrium tractatione supra descriptæ sunt.

Ad capitis dolorem ex ebrietate & meri
potū. Cap. XLIII.

Vinā temperie calida maximē generant capitis do-
lorem, ut quæ omnino quidē uaporibus caput replēt,
aliquando uero etiam humoribus calidis. Proinde
opus est multitudinē quidem euacuare, caliditatē ue-
ro frigefacere. Rosaceum igitur aut tale quoddā non
ualde frigidū fatis est capiti adhibere. Somnū item ac
quietem. Et ubi talia per totū diem fuerint adhibita, in
uesperā lautare oportet, & boni succi cibus nutrire, non
tamen calefaciētibus. Qualis est prisanæ aut alicæ suc-
tus, & panis ex aqua, & oua sorbilia sine garo, & lactu-
cæ feruesactæ. In potū omnino utendū est aqua. Post
omnem uero cibum, parum dandum est de malo pu-
nico, aut piro, aut pomo, aut uua passa. Sequenti uero
die lauetur, & boni succi cibo nutriatur. Et uinum tes-
tū album modicum detur. Cæterum præsumptā
ebrietatem arcēt hæc. Amygdalæ amaræ quinque aut
septem à ieiuno comestæ. Vinum absinthites aut myr-
teum præsumptum. Et ipsæ myrti bacæ præsumptæ.
Brasicæ cauliculi præcocti. Ebrietatem autē extin-
guunt postea ingesta, centaurei tenuis decoctū, ceruis-
num cornū, uerbenacæ rectæ semen cum aqua.

Perfrigerati capitis medelæ. Cap. XLIII.

In capite recens frigefacto, rutaceo oleo calido sin-
ciput irrigare oportet. Si uehementiore caliditate opus
habuerit, parum euphorbii oleo iniiciatur, aut ungen-
tum irinum illinatur, aut amaracinum, aut laurinum,
aut serpillinum, aut nardinum. Frons quoque talibus
inungatur, & narium ac aurium meatus illinantur.

De capitis dolore à stomacho. Cap. XLV.

Quidam etiam si modicus in uentre, & maxime cit-
ca os ipsius, humor acris fuerit collectus, statim caput

dolent, humoribus in uentre paruos uapores ad caput mittentibus, ut aliquibus ipsorum suffusis similia symptomata accidant & exhalationibus, si non cibum ingesserint. Et propterea famem ferentes læduntur. Augescit enim ipsis huiusmodi humorum malignitas propter inediam. Oportet itaque sic uexatos sanare, ita ut nihil capiti adhibeamus, uerum quam citissime molestos uentris humores euacuemus, aqua tepida exhibita in potu, & immixtis penitus uomitu proritato. Deinde uero post modicum interstitium cibus boni succi & stomacho commodus detur, si fieri potest lotis post uomitum: Sin minus, ante balneum. Atque hic tantus sit ut ne lædantur dum lauantur. A coena uero parum bibant, & sequenti die mane absinthio & eadem diæta utantur. Et de cætero quotidie circa horam tertiam aut quartam modicum panem accipiant cum oliuis albis, aut cum uua passa, aut aliquo huiusmodi, per experientiam reposito, eo quod singulis optimum est. Aliud enim alii optimum est, iuxta naturæ proprietatem. Interpositis autem horis duabus balneum petant. Pessima porro affectio est, ubi uitiosis humoribus in uentris tunicis absorptis, aut ineluibilibiter infartis, nauææ ac lincinationes inducuntur. Quibus optimum auxilium est aloë pharmacum, quod aloës quidem habet drachmas centum, reliquorum uero quæ recipit singulorum drach. vi. croci uero drach. iiii. aut minus, crocus enim caput percellit. Datur ipsis ex hoc pharmaco drach. i. cum aqua cyathis duobus. Cauenda autem sunt in omnibus, & praesertim his, edulia natura capitis dolorem inducunt.

Quæ ex natura capitis dolorem inducunt.

Cap.

X L V I.

Non solum in his qui caput per stomachi consensum dolent, sed etiam in omnibus capitis affectionibus, uitanda sunt quæ natura capitis dolorem inducunt. Sunt autem hæc: uiticis semen, absinthii succus, lactis

lactis potus, glandes quercinæ comestæ, oliuæ nigra, memecyla, eruum. Hoc etiam articulos exoluit. Amplius autem lædunt myrrha, thus, hederæ corymbi. Mentem uero perturbant lentisci fructus, crocus, peucedanum, cyclaminos sicca cum uino potata: styrax modicus quidem potus, tristitiam discutit, multus autem, turbulentos somnos facit.

Ad dolorē capitis ob plagam. Cap. XLVII.

Si uulnus ob plagam factam fuerit, glutinatoris & inflammationem arcentibus pharmacis utendum est, postquam ulceris labia fibulis impositis constrinxerimus. Si uero usque ad pelliculam os caluæ ambientem plaga penetret, diducta pellicula caluariam ambiente, osseque concalpto, iuxta concarnationis modum curare oportet. Contingit autem non parum sæpe, in casu praesertim ex sublimi facto, ut quædam partes circa cerebrum aut membranas eius abrumpantur, quando sanè etiam periculum uehementius & acutius imminet. Optimum itaque fuerit in his, nisi ætas prohibeat, & nisi uitalis facultas debilis appareat, à uenæ sectione curatio in initium facere. Quod si aliquid uenæ sectione impediatur, aluum per clysterem euacuabimus, reuulsionis simul ac euacuationis gratia. Deinde auxiliis ad inflammationes commodis utemur. At uero membranam cerebri sauciata, inquit Archigenes, probe glutinat calaminthæ succus infusus, & farina milii arida inspersa. Deinde butyrum, & rosaceum, & adeps suillus infusus uetus, simul mixta & tepescata infusa.

De cephalæa. Galeni. Cap. XLVIII.

Cephalæa inueteratus & egre cedens capitis dolor appellatur, qui ex facili occasione maximas exacerbationes habet, adeo ut neque strepitus, neque uocem uehementiorem, neque lumen splendidum, neque uini potum, neque odora menta caput replentia tolerare possint, neque item motum. Sed in quiete ac tenebris ob dolorum

magnitudinem decumbere uelint: nam uelut à malleo sibi pertundi uidentur: quidam uero uelut contundantur, aut distendantur & quæ circa caput sunt sentiunt. Nō paucis autem usq; ad oculorū radices, dolor progredditur. Habet autē hæc affectio aliquando cōtinuos dolores, aliquando exacerbationes & interualla, siue ordinata, siue inordinata. Intermitunt enim aliquādo eiusmodi exacerbatiōes, uelut in comitiali morbo correptis, interceditq; tēpus aliquod quod omnino accufari non potest. Manifestū igitur est hanc affectionem consimilem aptitudinem capitis, ut facile lædatur, uelut in cephalalgicis habere. Verum ad maiorem debilitatem deueniunt in hac affecte capitis partes. Et quidam ex eis cerebri mēbranas dolitant. Quidam uero membranam tantū caluariam ambientē. Dolores igitur cum grauitate, humorū multitudinem indicant, cū mordacitate uero, aut humorum, aut uaporū acredinem. Cum pulsū autem inflammationem. Cum tensione uero, siquidem citra grauitatē ac pulsū fiat, status tenuis & uentosi multitudinem demonstrāt. Si uero cum pulsū, membranosi corporis inflammationem. Si uero cum grauitate distentio fiat, humorū multitudinem intra membranas contentam. Et dolores quidem in superficie hærentes, membranæ os caluæ ambientis affectionem significāt. Qui uero in profundo sunt cerebri membranarum. Quibus enim affectio inter caluariam est, his dolores usq; ad oculorum radices procedunt, eo quod oculorum tunica, ex cerebri membranis ortum habeant. Si quidem igitur humorum aut uaporū multitudinem repereris causam, siquidem propter totius corporis repletionem facta est, uniuerso corpore euacuato capitis dolorem sanabis. Si uero uelut debile existens caput, ad se sublatos humores ac uapores susceperit, materiam reuellere oportet in totū corpus, atq; ita particula mederi. Per clysteres itaq; reuulsio

fit, &

fit, & ligaturis extremitatum, & pluribus infernarum partium confrictionibus. Interdū etiam sanguinis detractione. Caput autem curabis, quando quidē reuulsorisi uti oportet, per repulsorias irrigationes. Post totius uero corporis euacuationem, iam caput euacuandis tibus ac discussoriis uationem. Deinde his quæ corroborationem rare possunt. Repellit igitur oleum omphacinum, & rosaceum per se, & cū aceto, & quod ex papaueris capitibus, & oleæ teneris germinibus, & hederę cacuminibus, ac menta uiridi apparatur. Adhibeantur autem remedia tepida quidem, ubi frigidior & crudior fuerit humorū multitudo. Frigida uero, ubi calidior & biliosior extiterit. Discutit autem oleum dulcissimū cassidum, & hoc magis inueteratū, item sicyonium. Si uero crasis fuerit humorū multitudo, spondylium aut serpillū, aut pulegii conā, aut calamintham, aut mentam oleo incoquens, multitudinem euacuabis. Eadem hæc etiā robur parti addunt. Quapropter usq; ad perfectam curationem eis uti conuenit. Omnium porro maxime discutit, & mirifice corroboret, uerberenaca resina, præsertim uiridis. Immo etiam arida cū radicibus, & simul cū serpillo, oleo incocta. Coniicienda etiam ad ea crocodiliadis maximæ circa aquas nascentis radix. Quin & ipsam per se uerberenacā, si oleo, incoxeris, caputq; inde rigaueris, omni capitis dolori antiquo, ex frigiditate aut ex crasis humoribus aborto medeberis. Maxime etiam profunt sub aquario uase nascentes aselli, millepeda appellati, si cum oleo coquantur.

De hemicrania. Ex Galeno. Cap. XLIX.

Affectio dolorosa iuxta dimidiam capitis partem contingit, quam hemicraniam appellant, & ut plurimum per circuitum exacerbatur. Fit autem propter influxum uaporum, aut humorū, siue multorum, siue calidorum, siue frigidorum. Et aliquibus contingit ut extra caluariam doloris sensum perceptent. Quibusdam

autem in capitis profunditatem penetrat. Aliqui uero temporum musculos uehementer dolent. Dinotiones autem ex his quæ de cephalæa dicta sunt fiant. Proinde de purgare ipsos oportet, aut prius uenam secare, atque sic localibus auxiliis uti, ita ut quis tum per digitos suæ manus, tum per lintea, dimidiam frontis partem, & maxime circa temporū musculum, confricando excoalefaciat, ante exacerbationis tēpus hoc faciens. Post exacerbationē uero hemicranicis appellatis pharmacis utendum est, siquidem multa caliditas in doloribus præcipiatur, his quæ refrigerans quippiam habent. nō præsertim uero caliditate, his quæ multum calefaciunt. Vtriusque uero aliquid ex his quæ robur addunt miscetur, quod adstringētum habeat facultatem. Optimum porro est unguentum quod habet euphorbii unci. i. cere quadrantē, olei dulcissimi lib. i. Ex hoc dimidiam frontis partem unā cum temporum musculo illine. Commodissimū est ad frigidās affectiones, ut sæpe ex unguento eius usu ante balneum, dolor cessarit. Sic autem affectus prodest etiam in aurem infusum oleum tepidū, modico euphorbio adiecto. Satis est enim si ad librā olei, drach. iiii. euphorbii addantur. Cæterum naturali quadam ratione aut potentia, euphorbium ad hemicranicos facit sic adhibitum. Terito ipsum cum acetum, & si quidem dextrum tempus dolet, illinito sinistro: si uero sinistrum dolet, illinito dextrum, & certerrimē sanat dolorem. Item intestina terræ terito, & ferrime fanat dolorem. Item intestina terræ terito, & dolens tempus illinito, mirifice faciunt. Similiter utere carne cochlearum. Vtere etiam paulopost describendis communibus. omnis doloris capitis auxiliis.

Communis curatio cephalææ & hemicranicæ.

Ex Archigene & Galeno. Cap. L.

Inueterata & ægre solubili cephalæa aut hemicrania existente, principium curationis à uenæ sectione, aut purgatione facere conuenit, alio prius per clyster

rem euacuata. Manifestum est autem quod multo sanguine refertis uenam secare oportet. Vitiatis autem humoribus referti, purgandi sunt. Et deinde irrigationibus comodis utendum est. Et à naribus sanguis detrahendus. Deinde pituitam per os ducentibus, & his quæ naribus induunt utendum. Postea raso capiti illinendū est id quod ex scāmonia & peucedano ac aloë constat. Epithema uero conuenit ex amygdalis amaris, & thure ac myrrha. Emplastra uero ex agarico, & quod ex scilla cōstat, & nigrum ex cucumere syluestri, conueniunt pustulas locis inducētia, & quæ in profundo sunt ad superficiē transferentia. Non incongruum est etiam malagma ex bacis lauri. Nos autem utimur cataplasmate ex cantharidibus, & mirifice facit, dum per longum tempus ulcuscula ab hoc pharmaco sentiant sanie manant. Oportet autē munitam esse uescicam per lactis potum ac irrigationes, eo quod facile ab uentis ex cantharide lædatur. Perseuerante uero affectione, secandæ sunt arteriæ circa aures, & præsertim quæ in temporibus sunt. Quidam etiam uisione profunda usi sunt in cephalæa, qui hoc solum cauerunt ne quis musculus sub cauterium caderet. Adhibentur autem cauteria nucleiformia, ubi magis dolor hæret. Et licet usque ad os utere quo squamæ discedant. Barbari uero luniformem diuisionem faciunt circa anteriorem capitis partē, supra frōtem, à sinistra aure usque ad dexteram, pelliculam caluam ambientē exoluentes, & capitis os deradentes, caput tamen munientes. Et nō potest temere assumpta esse uideri his qui mali difficilem tractationem nouerunt, propter quā neque talia auxilia maiora quā opus est existunt. Veratrum autem non minus cauteriis prodest, immo etiam magis. Inducendi igitur sunt prius per uomitū à raphanis: Deinde dandū est ueratrum. Ego uero tum his, tum comitialibus, ueratri albi bulbū tritum & in puluere redactum exhibui

exhibui drachmæ unius pōdere, uelut in Sermōne de purgatoris dictum est. Purgantur enim hinc efficaciter cum ualde multa excretionē. Deinde interpositis quibusdam diebus de surculis exhibeo drach.ii. Amplius enim hinc lancinantur quàm excernunt. Et rursus tertio similiter præbeo. Nam ad affectionem iam firmatam, & in ipsis ut ita dicam ossibus fixam, non est alius efficacior modus. Post hæc reparatis uiribus infra purgamus, per interualla quædã per nostram hieram, quo illuc repere cogamus materiam sursum uergentem. Vitare autem oportet frigiditatem, ardorem, lassitudinem tum reliqui corporis, tum ipsius capitis, per uisum, auditum, olfactum & gustum, & præcipue tactum. Vitanda sunt etiam acriora edulia, uelut ceparum, alliorū, & similiarum: Item ea quæ inflant, & quæ difficulter transeunt. uelut sunt casei, lac, fungi, tubera, bulbi, rapa. Eligantur autem uentri cōmoda & quæ facile concoquuntur, friabilia, non pinguis, non uirosa, stomacho grata, urinam cientia. Fugiendum est etiam mel & omnia dulcia. Vinum uero album & tenuē sit, & non ualde uetus, neque ualde odorum, & copia moderatū. At uero stochadem herbam costam cū aqua, aut aqua mulla, in omni capitis dolore, uelut solum & maximum remedium exhibeto. Aliud ad omnem capitis dolorem. Os cerui ustum & tritum cum rosaceo dolenti loco illinito. Aut ocimum tritum imposito. Aut mentam cū aceto tritam bis in die illinito. Aut ruticem syluestrem & gallas simul tritas, temporibus ac fronti illinito, & uestigio sanabis. Aliud. Stercus hircundinū antequam in terram cadat, unã cū luto quod in nido reperitur, aceto in ligneo uase madefacito ac illinito. Aliud. Pilulas caprini stercoris tritas illinito ac alligato, atque hoc mane ac uespero facito, & sanabis. Aut nasturtiū torrefactum cū aceto & rosaceo terito, & cerati crassitudine imposito, & citissime mede-